
Ответы на вопросы с совещания от 15.10.2024  
 

1. В какие сроки планируется выдача токенов членов ГЭК ГИА-11 и усиленной 

неквалифицированной электронной подписи (токенов) руководителей ППЭ, 

руководителей ППЗ и членам предметных комиссий для организации и 

проведения ЕГКР? 

Ответ: при организации и проведении ЕГКР будут использоваться действующие 

(имеющиеся) токены членов ГЭК ГИА-11 (токены синего цвета), токены руководителей 

ППЭ, руководителей ППЗ и членов предметных комиссий. 

Обновление токенов (кроме токенов членов ГЭК ГИА-11) осуществляется в 

дистанционном режиме с помощью WEB-сервиса «Удостоверяющий центр ГАОУ ДПО 

МЦКО», порядок обновления токенов размещен на официальном сайте РЦОИ г. 

Москвы в разделе Удостоверяющий центр http://rcoi.mcko.ru/certification_center/.  

Для получения токена новым работникам, задействованным в организации и 

проведении ЕГКР, необходимо по предварительной записи явиться в Удостоверяющий 

центр ГАОУ ДПО МЦКО по адресу: Семёновская площадь, дом 4, общественная 

приемная РЦОИ г. Москвы. Информация о записи в Удостоверяющий центр ГАОУ 

ДПО МЦКО опубликована на официальном сайте РЦОИ г. Москвы в разделе 

«Удостоверяющий центр ГАОУ ДПО МЦКО» (http://rcoi.mcko.ru/certification_center). 

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность (паспорт), ИНН, 

СНИЛС. 

 

2. Можно ли при проведении ЕГКР на базе образовательной организации в 

декабре 2024 года и апреле 2025 года использовать переносные (ручные) 

металлоискатели? 

Ответ: использование переносных (ручных) металлоискателей допускается при 

проведении ЕГКР на базе образовательной организации 

 

3. Может ли обучающийся с категорией «Не прошедший ГИА-9» (не сдал  

ГИА-9 в прошлом учебном году) в текущем учебном году поменять предмет 

ОГЭ, который он не сдал? 

Ответ: участники, непрошедшие ГИА-9, вправе изменить учебные предметы по выбору 

для повторного прохождения ГИА-9 в следующем году, т.е. участник, непрошедший 

ГИА-9, если не сдал ГИА-9 по одному предмету по выбору в 2024 году, то для сдачи 

ГИА-9 в 2025 году он может изменить этот учебный предмет.  

 

4. Как предоставить информацию об аудитории на ППЭ для проведения 

экзамена по химии, если аудитория с раковиной только на 5 этаже, ранее этот 

этаж не был задействован в ГИА и туалетной комнаты на этаже нет. Как 

лучше поступить в заявке аудитории?  

Ответ: В случае если в здании, на базе которого организован ППЭ, отсутствует 

аудитория, соответствующая требованиям, предъявляемым к аудиториям для 

проведения экзаменов, образовательной организации необходимо направить письмо в 

ГАОУ ДПО МЦКО с разъяснением сложившейся ситуации. На основании 

предоставленного письма будет рассмотрен вопрос о не задействованности указанного 

ППЭ при проведении экзаменов по химии в 2025 году. 

 



5. Можно ли направить письмо о включении выпускника текущего года, 

отказавшегося от обработки персональных данных, зарегистрировавшегося 

на участие в ГИА-11 после 15.10.2024, на ЕГКР по причине того, что порядок 

подачи заявления на ГИА-11 для участников, отказавшихся от обработки 

персональных данных, появился позже начала регистрации. 

Ответ: письмо направлять не нужно. В соответствии с письмом Департамента 

образования и науки города Москвы от 29.08.2024 №01-50/02-2712/24 в ЕГКР в декабре 

2024 года принимают участие выпускники текущего года, зарегистрированные на 

участие в ГИА-11 до 15.10.2024. Выпускники текущего года, в том числе отказавшиеся 

дать согласие на обработку персональных данных, зарегистрировавшиеся на участие в 

ГИА-11 после 15.10.2024, смогут принять участие в ЕГКР в апреле 2025 года. 

 

6. Школа для работы на ГИА-2025 определена в качестве универсального ППЭ 

(ранее проводили только ОГЭ/ГВЭ). Аудитории без видеонаблюдения. 

Куратор округа рекомендовал поставить галочки в системе, которые 

указывают на наличие видеонаблюдения. Действия школы? 

Ответ: да, отметку о видеонаблюдении необходимо проставить  

в РИС ГИА г. Москвы. После чего до начала проведения ЕГЭ в ППЭ камеры 

видеонаблюдения будут установлены подрядной организацией от ГАОУ ДПО МЦКО.  

 

7. В прошлом году обучающийся девятого класса не был допущен до ГИА. Он 

зачислен в девятый класс, обучается повторно. Его статус в РИС ГИА - 

выпускник текущего года? И он при этом не регистрируется на устное 

собеседование, если имеет зачёт? 

Ответ: да, у такого участника категория в РИС ГИА г. Москвы должны быть указана 

«Выпускник общеобразовательной организации текущего года». 

Если у участника есть результаты итогового собеседования, то повторно подавать 

заявление для участия в 2025 году не нужно.  

В данном случае необходимо в РИС ГИА г. Москвы участнику проставить наличие 

действующего зачета. 

Порядок действий по внесению сведений о наличии действующего зачета описан в 

инструкции по работе в личном кабинете образовательной организации в РИС ГИА г. 

Москвы размещена на официальном сайте регионального центра обработки 

информации города Москвы в разделе РИС ГИА г. Москвы по ссылке: 

https://clck.ru/3Dy3SM (п.3.3.8, стр.38). 

 

8. Нужно ли согласовывать с Управлением государственного надзора и 

контроля Департамента образования и науки города Москвы использование 

переносных (ручных) металлоискателей при проведении итогового 

сочинения, итогового собеседования по русскому языку в 9 классах, ЕГКР на 

базе образовательных организаций? 

Ответ: при проведении ЕГКР на базе образовательной организации использование 

переносных (ручных) металлоискателей осуществляется по решению руководителя 

образовательной организации, на базе которой проводится ЕГКР. 

При проведении итогового сочинения (изложения) необходимо использовать 

стационарные металлоискатели. Использование переносных (ручных) 

https://clck.ru/3Dy3SM


металлоискателей допускается по согласованию с Департаментом образования и науки 

города Москвы.  

Использование металлоискателей при проведении итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классах региональными нормативными документами не 

установлено. 

 

9. Нужно ли при проведении итогового сочинения (изложения) использовать 

стационарные металлоискатели? 

Ответ: при проведении итогового сочинения (изложения) необходимо использовать 

стационарные металлоискатели. Использование переносных (ручных) 

металлоискателей допускается по согласованию с Департаментом образования и науки 

города Москвы. 

 

10.  Где ознакомиться с информацией о подаче заявлений на итоговое 

собеседование по русскому языку и итоговое сочинение (изложение) после 

установленных сроков? 

Ответ: информация о подаче заявления на итоговое собеседование по русскому языку 

после установленного срока и возможный перечень подтверждающих документов 

опубликована на сайте РЦОИ в разделе: Общественная приемная ГЭК/ГИА-9 в схеме 

подачи документов в общественную приемную ГЭК ГИА-9 (http://rcoi.mcko.ru/public-

reception-of-gek/gia-9/). 

Информация о подаче заявления на итоговое сочинение (изложение) после 

установленного срока и возможный перечень подтверждающих документов 

опубликована на сайте РЦОИ в разделе: Общественная приемная ГЭК/ГИА-11 в схеме 

подачи документов в общественную приемную ГЭК ГИА-11 (http://rcoi.mcko.ru/public-

reception-of-gek/gia-11/) 

 

11.  Можно ли использовать в качестве личной подписи участника ГИА слова, 

которые не могут однозначно идентифицировать личность подписавшего 

документ и не относящиеся к Фамилии имени и отчеству? 

Ответ: действующее законодательство РФ не содержит норм, регламентирующих 

использование личной подписи. По общему правилу личная подпись проставляется 

подписантом собственноручно и является фактом удостоверения состоявшегося 

волеизъявления подписанта. 

 

12.  Если обучающийся 11 класса сдал русский язык в 10 классе, регистрируется 

ли он на сочинение/изложение? 

Ответ: да, для допуска к ГИА-11 необходимо наличие результата «зачет» по итоговому 

сочинению (изложению) (п. 8 Приказа Министерство просвещения РФ и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования»). 

 

 

 

http://rcoi.mcko.ru/public-reception-of-gek/gia-11/
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13.  Необходим ли заверенный перевод с иностранного языка документов, 

подтверждающих наличие причины организации проведения ИС-11 с 

применением ДОТ? 

Ответ: да, скан-копии документов предоставляются с заверенным переводом с 

иностранного языка, согласно схемы подачи документов в общественную приёмную 

государственной экзаменационной комиссии города Москвы ГИА-11. 

 

14.  Можно ли при проведении ГИА-9 в ППЭ использовать переносные 

металлоискатели или обязательно использование стационарных 

металлоискателей? 

Ответ: при проведении ГИА-9 в ППЭ используются стационарные металлоискатели.  

Использование переносных (ручных) металлоискателей допускается только по 

согласованию с Департаментом образования и науки города Москвы. 

 

15.  Если в школе только один 11 класс, нужна ли литера при внесении данных. 

Ответ: Да, литеру в наименовании класса необходимо указывать при внесении сведений 

в карточке образовательной организации в РИС ГИА г. Москвы.  

 

16.  Когда будет опубликован порядок действий образовательных организаций 

при наличии обучающихся, отказавшихся от обработки персональных 

данных, в 9 классе? 

Ответ: схема подачи документов в общественную приемную ГЭК ГИА-9 для 

участников без обработки персональных данных, размещена на официальном сайте 

Регионального центра обработки информации города Москвы: http://rcoi.mcko.ru/public-

reception-of-gek/gia-9/ 

 

17.  Ученик обучается по АООП вида 9.1 (нецензовый уровень образования). В 

ГИА участие не принимает. Нужно ли его учитывать и вносить в 

количественный состав участников ГИА? 

Ответ: данного обучающегося необходимо учесть при внесении количества 

выпускников в карточке образовательной организации в РИС ГИА г. Москвы. 

Количество участников ГИА в карточке ОО меняется в зависимости от числа 

участников, подавших заявления на ГИА-9. 

Для дальнейшего учета участника, не принимающего участие в ГИА, необходимо 

направить информацию об обучающемся по АООП через раздел «Служебные 

документы» в РИС ГИА г. Москвы. 

 

18.  Ребенок обучается в частной школе в 9 классе, хочет прикрепиться только 

на сдачу ОГЭ, промежуточную аттестацию и выдачу аттестата планируют в 

этой школе, а у нас только ОГЭ сдавать. Как его оформляем? Как он подает 

заявление? 

Ответ: регистрация осуществляется на Официальном портале Мэра и Правительства 

Москвы (mos.ru) на итоговое собеседование до 29.01.2025 и ОГЭ до 01.03.2025. 

Ребенку необходимо зарегистрироваться на участие в итоговом собеседовании и ОГЭ в 

ту образовательную организацию, куда зачислен на текущий момент.  

После зачисления участника в Вашу образовательную организацию Вам необходимо 

будет в РИС ГИА создать запрос на зачисление (на основании приказа о зачислении). 

http://rcoi.mcko.ru/public-reception-of-gek/gia-9/
http://rcoi.mcko.ru/public-reception-of-gek/gia-9/


В соответствии с Порядком, к ГИА-9 допускаются обучающиеся, не имеющие 

академической задолженности, в полном объеме выполнившие учебный план или 

индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным 

предметам учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных), а также имеющие 

результат "зачет" за итоговое собеседование по русскому языку. 

 

19.  Может ли учащийся, сдавший в 10 классе базовую математику и 

завершивший изучение курса, сдать по окончанию 11-го класса профильную 

математику? Может ли учащийся, сдавший русский язык в 10 кл, сдать его 

повторно после 11-го? Повлияет ли на аттестат?  

Ответ: да, может. 

Выдача аттестатов находится в компетенции образовательной организации. 

Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов регламентирован приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 05.10.2020 № 546. 

 

20.  Как будет проводиться аттестация обучающихся 9 классов с умственной 

отсталостью в 2024-2025 учебном году? (Нормативные документы) 

Ответ: Согласно статье 60 пп.13 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации»  лицам с ограниченными возможностями 

здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющим основного 

общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным 

общеобразовательным программам (далее – АООП), выдается свидетельство об 

обучении по образцу и в порядке, которые устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 

образования. В свою очередь, в соответствии с письмом Министерства Образования и 

науки в Российской Федерации от 20.08.2014 № ВК-1748/07 вышеуказанное 

свидетельство не является документом об образовании в связи с тем, что обучающиеся 

с умственной отсталостью по АООП не проходят государственной итоговой 

аттестации.  

В соответствии с требованиями к АООП обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» итоговая аттестация обучающихся с 

умственной отсталостью по АООП проходит в форме двух испытаний: первое - 

предполагает комплексную оценку предметных результатов усвоения обучающимися 

русского языка, чтения (литературного чтения), математики и основ социальной жизни; 

второе - направлено на оценку знаний и умений по выбранному профилю труда. 

 

 

 

 

 

 



21.  Подскажите, пожалуйста, по вопросу обучающихся, отказавшихся дать 

согласие на обработку персональных данных. Школа знакомит с решением 

ГЭК об утверждении результатов экзаменов, поступившим по защищенному 

каналу связи или необходимо очно забирать оригинал решения ГЭК на 

бумажном носителе и знакомить родителей с ним? 

Ответ: руководитель образовательной организации обеспечивает информирование 

участника и (или) его родителей (законных представителей) о результатах проведения 

экзаменов не позднее 1 рабочего дня с даты получения решения ГЭК по защищенному 

каналу связи. 

 

22.  Возможно ли будет вносит изменения на участие в ЕГКР (при добавлении 

или изменения предметов участниками)? 

Ответ: единые городские контрольные работы (ЕГКР) в форме единого 

государственного экзамена в декабре 2024 года будут проводиться по тем учебным 

предметам, которые были зарегистрированы в заявлениях, поданных до 15.10.2024. При 

добавлении или изменении предметов в заявлениях после 15.10.2024 обучающиеся 

смогут принять участие в ЕГКР, которые будут проводиться в марте-апреле 2025 года. 

   

23.  Можно ли организаторов в/вне аудитории ГИА-9 привлечь и организатором 

в/вне на ГИА-11? 

Ответ: организаторов в/вне аудитории при проведении государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования (ГИА-9) можно привлечь 

организаторами в\вне аудитории на государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования (ГИА-11) в случае прохождения обучения 

работниками в качестве организаторов в/вне аудитории и по ГИА-9, и по ГИА-11. 

 

24.  Выпускник 11 класса подал заявление на досрочный период по русскому 

языку. Обучение по предмету заканчивается до 01.02.2025, так как школа 

участвует в проекте (практикумы по подготовке к ЕГЭ). Какие документы и 

в какие сроки школе необходимо направить в РЦОИ? 

Ответ: В срок до 25.10.2024 необходимо предоставить в РЦОИ сведения об 

обучающемся с приложением индивидуального учебного плана участника по русскому 

языку с завершением обучения по предмету до 01.03.2025. 

 

25.  Участники ГИА 9 с ОВЗ могут ли выбрать 3 экзамена. Русский язык, 

Математика и один предмет по выбору. 

Ответ: нет, для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, участников 

ГИА - детей-инвалидов и инвалидов ГИА по их желанию проводится только по 

обязательным учебным предметам (п. 8 Приказа Министерства просвещения РФ и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования»). 

 

26.  В частной школе учителя очень хотят быть экспертами. Что делать? 

Ответ: образовательная организация может в срок до 25.10.2024 включительно внести 

сведения о кандидатах в члены предметных комиссий (далее – ПК) в РИС ГИА г. 

Москвы. 



Кандидаты в члены предметных комиссий должны соответствовать требованиям к 

членам ПК, утвержденным Положениями о ПК ГИА-9 и ГИА-11. 

Инструкция для образовательных организаций по предоставлению сведений о 

кандидатах в эксперты предметных комиссий города Москвы в 2024-2025 учебном году 

размещена на сайте регионального центра обработки информации в разделе 

"Оперативная информация" 

(http://rcoi.mcko.ru/resources/upload/RichFilemanager/documents/2024-

2025/org_operativnaya_inf/Инструкция_для_ОО_члены_ПК.pdf). 

 

27.  По адресу ППЭ планируется капитальный ремонт в 2025 году. Письмо в 

РЦОИ о переносе ППЭ направляли, ответ положительный получили. 

Возможно ли проведение ЕГКР по предыдущему адресу в декабре? 

Ответ: да, возможно. Если в раннее направленном письме о переносе адреса ППЭ в 

связи с планируемыми работами по проведению капитального ремонта, Вы не 

указывали желаемый адрес проведения ЕГКР в декабре, то в РЦОИ необходимо 

написать информацию об адресе проведения ЕГКР.  

  

28.  Планируются ли тренировочные мероприятия для 9-классников? 

Ответ: тренировочные мероприятия в формате основного государственного экзамена 

запланированы на март 2025 года. 

 

29.  Планируются ли тренировочные мероприятия в формате ОГЭ в этом 

учебном году? 

Ответ: тренировочные мероприятия в формате основного государственного экзамена 

запланированы на март 2025 года. 

 

30.  Правильно ли я поняла, что тех учителей, которые на 25 октября не имеют 

результатов комплексного тренинга, то их даже не нужно вносить в 

кандидаты и к обучению в ноябре они не приступают. 

Ответ: нет, таких учителей можно вносить, и они могут приступить к обучению. 

При этом пройти диагностику кандидату в эксперты необходимо до начала проведения 

квалификационных испытаний. 

Регистрацию на диагностику эксперты осуществляют самостоятельно. 

Независимые диагностики в формате ЕГЭ для кандидатов в члены предметных 

комиссий проводятся на безвозмездной основе, при регистрации в графе «тип 

участника» необходимо указать кандидат в члены предметных комиссий. 

 

31.  У кандидата в эксперты ГИА действующий результат диагностики ОГЭ, 

результат комплексной диагностики ОГЭ за последние 3 года. Комплексная 

диагностика введена только один год. Такие кандидаты должны пройти 

комплексную диагностику в формате ЕГЭ? 

Ответ: да, таким кандидатам необходимо пересдать диагностику в формате ЕГЭ. 

При этом таких кандидатов в члены предметной комиссии можно вносить в РИС ГИА 

г. Москвы, и они могут приступить к обучению. 

Пройти диагностику кандидату в эксперты необходимо до начала проведения 

квалификационных испытаний. 

Регистрацию на диагностику эксперты осуществляют самостоятельно. 

http://rcoi.mcko.ru/resources/upload/RichFilemanager/documents/2024-2025/org_operativnaya_inf/%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D0%9E%D0%9E_%D1%87%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%8B_%D0%9F%D0%9A.pdf
http://rcoi.mcko.ru/resources/upload/RichFilemanager/documents/2024-2025/org_operativnaya_inf/%D0%98%D0%BD%D1%81%D1%82%D1%80%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D0%9E%D0%9E_%D1%87%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%8B_%D0%9F%D0%9A.pdf


Независимые диагностики в формате ЕГЭ для кандидатов в члены предметных 

комиссий проводятся на безвозмездной основе, при регистрации в графе «тип 

участника» необходимо указать кандидат в члены предметных комиссий. 

 

32.  В какое время восстановится работоспособность отчёта по участникам ГИА 

с возможностью выгрузки экзаменов? 

Ответ: отчет по участникам с указанием перечня выбранных предметов функционирует 

в личном кабинете в РИС ГИА г. Москвы. Для его получения необходимо перейти в 

раздел «Участники ГИА-9»/ «Участники ГИА-11», справа наверху нажать на « » и 

выбрать пункт «Участники».  

 

33.  Организованы ли курсы для учителей не экспертов, которые показали 

базовые результаты комплексной диагностики? В прошлом году обращалась 

с этим вопросом в МЦКО и по телефону, и лично. Ни один сотрудник не смог 

ответить. 

Ответ:  да, организовано обучение на внебюджетной основе. 

Письмо с подробной информацией об обучении будет направлено в образовательные 

организации. 

Регистрация на обучение будет доступна на Портале «Дополнительное 

профессиональное образование педагогических работников города Москвы» 

(https://www.dpomos.ru/): 

- «Методика проверки развернутых ответов в экзаменационных работах участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования по стандартизированным критериям оценивания» (шифр 05034); 

- «Методика проверки развернутых ответов в экзаменационных работах участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования по стандартизированным критериям оценивания» (шифр 05033). 

Обращаем внимание, что успешное завершение курсов повышения квалификации на 

внебюджетной основе не предполагает включение в состав предметных комиссий ГИА-

9 и ПК ГИА-11. 

 

34.  Планируется ли размещение бланков заявлений на участие в ГИА (с 

выбором предметов) для участников, которые отказываются дать согласие 

на обработку персональных данных? 

Ответ: формы заявлений на участие в ГИА-9, ГИА-11, итоговом собеседовании по 

русскому языку, итоговом сочинении (изложении) для участников, которые 

отказываются дать согласие на обработку персональных данных, размещены личных 

кабинетах образовательных организаций в РИС ГИА г. Москвы. 

 

35.  Какой формат проведения будет в декабре, марте-апреле на базе ОО для 

школ не участников проекта? В формате ППЭ, так как это было в апреле 

2024? 

Ответ: формат проведения ЕГКР в декабре, марте-апреле не изменился. Обучающиеся 

ОО, реализующих образовательные программы среднего общего образования, не 

участвующие в проекте, приглашаются к участию в ЕГКР на базе ППЭ после 



направления официального письма от ОО о подтверждении участия обучающихся в 

ЕГКР с приложением списка обучающихся. В ЕГКР на базе ОО принимают участие 

обучающиеся, подавшие заявления на участие в ГИА-11 в 2025 году до 15.10.2024. 

 

36.  Возможно не перемещение камер, а установка дополнительных, т. к. на 

входе в ППЭ нет стационарных камер? 

Ответ: Если ППЭ участвует в ЕГЭ первый год, то перед началом экзаменов на входе в 

ППЭ подрядной организацией будет установлена камера видеонаблюдения. Во всех 

ППЭ, в которых проводится ЕГЭ, устанавливается камера видеонаблюдения на входе 

ППЭ. Установка дополнительных камер не предусмотрена.  

 

37.  Участники ГИА-9 московской школы проживают за пределами РФ и не 

имеют возможности прибыть в РФ для прохождения ГИА по причине 

установленных ограничений в связи с недружественными действиями 

иностранных государств. Можно изменить форму проведения ОГЭ на 

промежуточную аттестацию? 

Ответ: постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2024 № 67 «Об 

особенностях проведения государственной итоговой аттестации и приема на обучение 

в 2024 году» утратил силу. 

Документы об особенностях проведения ГИА-9 для граждан, проходивших обучение за 

рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств, в 2025 году (далее – Особенности), в настоящее время не 

утверждены. 

Информация о подаче заявления на изменение ранее выбранной формы проведения 

ГИА-9 на форму промежуточной аттестации будет опубликована дополнительно на 

сайте РЦОИ, после утверждения соответствующего документа. 

 

38.  Запланированы ли ЕГКР для девятиклассников? 

Ответ: единые городские контрольные работы (ЕГКР) в формате единого 

государственного экзамена проводятся для обучающихся 11-х классов. Для 9-х классов 

проводятся тренировочные мероприятия в формате основного государственного 

экзамена (далее ОГЭ).  Тренировочные мероприятия в формате ОГЭ запланированы на 

март 2025 года. 

 

39.  Нужны ли стационарные металлоискатели в ППЭ при проведении ГИА-9? 

Ответ: при проведении ГИА-9 в ППЭ используются стационарные металлоискатели.  

Использование переносных (ручных) металлоискателей допускается только по 

согласованию с Департаментом образования и науки города Москвы. 

 

40.  Надо ли в количестве выпускников 9 классов указывать обучающихся с УО, 

которые не проходят ГИА в формате ОГЭ/ГВЭ? 

Ответ: нет, не надо. В РИС ГИА г. Москвы необходимо внести информацию о 

количестве обучающихся, которые будут принимать участие в ГИА. Информацию о 

количестве обучающихся по адаптированной основной общеобразовательной 

программе необходимо направить в РЦОИ. 

 



41.  Можно ли отправить в РЦОИ письмо с подписью директора что все с 

порядком ознакомлены и не прикреплять сканы последних листов порядков 

с подписью?  

Ответ: да, можно. В таком случае образовательная организация берет на себя всю 

ответственность за достоверность предоставляемых сведений. 

 

42.  Имеет ли право обучающийся, не прошедший ГИА-9 в 2024 году по одному 

предмету, подать заявление на прохождение ГИА-9 в 2025 году в досрочный 

период. 

Ответ: да, имеет право, с указанием причины невозможности пройти ГИА-9 (ОГЭ/ГВЭ) 

в основной период проведения ГИА-9 и при наличии документа, подтверждающего 

наличие причины невозможности пройти ГИА-9 (ОГЭ/ГВЭ) в основной период 

проведения ГИА-9. 

 

43.  Достаточно ли только информационного письма в РЦОИ о том, что все 

участники с Порядками ознакомлены, без направления сканов с подписями 

участников образовательного процесса? 

Ответ: нет, недостаточно. Помимо информационного письма необходимо направить в 

РЦОИ сканы подписей обучающихся и их родителей (законных представителей) об 

ознакомлении с порядком проведения ГИА. Форма предоставления информации об 

итогах ознакомления участников и их родителей (законных представителей) под 

подпись определяется образовательной организацией самостоятельно. 

 

44.  В этом году по квоте задействованности работников сотрудники для работы 

на ППЭ ГИА-11 не требуются. В Школе функционирует только ППЭ ГИА-9. 

Для работы на ППЭ ЕГКР будут распределены организаторы, члены ГЭК и 

технические специалисты из других школ? 

Ответ: ваша ОО не будет принимать участие в ЕГКР, так как ППЭ, организованный на 

базе вашей ОО, не задействован на ГИА-11. Работники ГИА от Вашей образовательной 

организации не будут задействованы на ЕГКР. 

 

45.  Смогут ли ученики (зарегистрированные на ГИА до 15.10) из 

неподведомственных школ принять участие в ЕГКР 24-25 году? 

Ответ: обучающиеся неподведомственных образовательных организаций (ОО), 

зарегистрированные на участие в едином государственном экзамене (ЕГЭ) по 

предметам до 15.10.2024 года, смогут принять участие в единых городских 

контрольных работах (ЕГКР), которые будут проводиться на базе ППЭ.  

Для ЕГКР, которые будут проводиться на базе ОО, в день проведения ЕГКР в 10:30 в 

ОО, неподведомственные ДОНМ, будут направлены КИМ в файловое хранилище в 

РИС ГИА. Образовательная организация, неподведомственная ДОНМ, самостоятельно 

проводит и проверяет работы. Результаты ЕГКР данных школ не направляются в РЦОИ. 

 

 

 

 

 



46.  Если у школы есть ресурсы/возможности, можно ли на ГИА - 9 назначить 

руководителя и помощника руководителя отдельных людей? Причина: ППЭ 

со спецрассадкой, очень длительные экзамены (5,5 часов+ переписывание на 

бланки ассистентами)  

Ответ: для проведения ГИА в ППЭ формируется одна универсальная команда 

работников ППЭ, задействованных для проведения, как ГИА-11, так и ГИА-9. Но, на 

усмотрение образовательной организации допускается разделение работников ППЭ, 

которые будут задействованы только для проведения ГИА-11 или только для 

проведения ГИА-9. 

 

47.  Где ознакомиться с информацией о подаче заявления на участие в 

досрочной период участника ГИА-9? 

Ответ: информация о подаче заявления на участие в ГИА-9 в досрочный период и 

возможный перечень подтверждающих документов опубликована на сайте РЦОИ в 

разделе: Общественная приемная ГЭК/ГИА-9 в схеме подачи документов в 

общественную приемную ГЭК ГИА-9 (http://rcoi.mcko.ru/public-reception-of-gek/gia-9/). 

 

48.  Нужно ли брать с участников ГИА и/или их родителей (законных 

представителей) согласие на обработку персональных данных по шаблону с 

сайта РЦОИ и хранить их? (свои формы согласия на обработку 

персональных данных для использования в школе у школы есть). 

Ответ: образовательная организация может использовать свою форму согласия 

участников ГИА и/или их родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных 

 

49.  Может ли ребёнок выбрать для сдачи ОГЭ 2 иностранных языка: 

английский и испанский? 

Ответ: да, может.  

 

50.  Участник ГИА-9 ознакомлен с информацией о порядке проведения ГИА-9 в 

2025 году в г. Москве для участников и их родителей (законных 

представителей) под подпись, но отказывается ставить подпись. Возможно 

ли оформить акт отказа от подписи и приложить к листу ознакомления? 

Ответ: рекомендовано ознакомление обучающегося с установленным порядком 

проведения ГИА под камерами видеонаблюдения в присутствии нескольких 

представителей образовательной организации, после чего оформить акт о проведении 

информирования обучающегося и последующего отказа от подписи. 

http://rcoi.mcko.ru/public-reception-of-gek/gia-9/

